MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 071/2018
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

DECRETA A SUPLEMENTAÇÃO DE VALORES EM DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO NO MONTANTE DE R$
826.493,00 (OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS
E NOVENTA E TRÊS REAIS).

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, e especialmente as disposições do inciso X, do art. 20, da
Lei Municipal n.º 2366/2017, de 13.11.2017, e do art. 6º. da Lei Municipal n.º 2371/2017,
de 22.12.2017

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica decretada suplementação de dotações orçamentárias na
ordem de R$ 826.493,00 (OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS) em conformidade com as disposições do Inciso X, do art. 20, da
Lei Municipal n.º 2366/2017, de 13.11.2017, e do art. 6º. da Lei Municipal n. º 2371/2017, de
22.12.2017, nas seguintes classificações:

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

ATIV/PROJ: 1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ MÓVEIS/ UTENCIL

RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MAT PERMAN. 48 R$ 6.800,00

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DA FAZENDA

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DA FAZENDA

ATIV/PROJ: 2013 MAN. ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC. VANT. FIXAS PESSOAL CI 49 R$ 6.300,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS  50 R$ 4.785,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATIV/PROJ: 2024 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS EDUC. INFANTIL

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC.VANT. FIXAS PESSOAL CI  69 R$ 21.400,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  72 R$ 4.700,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02 – F.U.N.D.E.B

ATIV/PROJ: 2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAM FUNDEB

RUBRICA:

3.1.90.04.00 CONT.TEMPÓ DETERMINADO 99 R$ 2.744,00

3.1.90.11.00 VENC. VANT.FIXAS PESSOAL CI  102 R$ 191.300,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  105 R$ 52.100,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02 – F.U.N.D.E.B

ATIV/PROJ: 2023 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS PESSOAL CI  100 R$ 12.200,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103 R$ 30,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO

ATIV/PROJ: 2034 MANUT. TRANSP. ESCOLAR (ENSINO SUPERIOR)

RUBRICA: 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 123 R$ 19.300,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO

ATIV/PROJ: 2031 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 126 R$ 4.000,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO

ATIV/PROJ: 2037 MANUT. PROG.ALIMET ESCOLAR ED. INFANTIL

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  129 R$ 500,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO

ATIV/PROJ: 2033 MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR (ESTADO)

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 142 R$ 25.000,00

ORGÃO: 06 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

ATIV/PROJ: 2045 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE SECRETARIA

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS.PES. CI  154 R$ 43.300,00

3.1.90.16.00 OUT.DESP.VAR.PESSOAL CI  156 R$ 1.400,00

ORGÃO: 06 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

ATIV/PROJ: 2048 MANUT. DAS ATIV. PATRULHA AGRÍCOLA

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 163 R$ 20.000,00

 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TER.PES.JUR. 178 R$ 15.000,00

ORGÃO: 06 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO

ATIV/PROJ: 2052 PERF. INST. E CONSERV. POÇOS ARTESIANOS

RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSALAÇÕES  190 R$ 32.600,00

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

UNIDADE: 01 – SECREARIA DE OBRAS E TRANSITO

ATIV/PROJ: 2054 MANUT. ATIV. SECRETARIA DE OBRAS

RUBRICA: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 199 R$ 920,00

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

UNIDADE: 01 – SECREARIA DE OBRAS E TRANSITO

ATIV/PROJ: 2055 ABERTURA MANUT. MELHORIA DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 209 R$ 37.000,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

UNIDADE: 01 – SECREARIA DE OBRAS E TRANSITO

ATIV/PROJ: 1015 AQUIS.VEÍCULO.MAQ. E EQUIP. SETOR RODO

RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 216 R$ 1.315,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIV/PROJ: 2057 MANUT. DAS ATIVIDADES SECRETARIA SAÚDE

RUBRICA:
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  231 R$ 30.000,00

3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 253 R$ 3.250,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIV/PROJ: 2059 MANUT.CONTRAT.EMPRESAS PREST. DE SERV.

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 255 R$ 25.000,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIV/PROJ: 1063 CONST.REF.AMPL. UNIDADE BÁSICA SAÚDE

RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 268 R$ 4.750,00

ORGÃO: 09 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 01 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIV/PROJ: 2070 MANUTENÇÃO SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS PESSOAL CI  276 R$ 27.000,00

3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 293 R$ 6.000,00

ORGÃO: 09 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 01 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIV/PROJ: 2074 MANUT. CASA DE ACOLHIMENTO

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS PESSOAL CI  277 R$ 6.920,00

ORGÃO: 09 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 02 – FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIV/PROJ: 2111 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-SCFV- PAIF

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 305 R$ 3.400,00

ORGÃO: 09 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 03 – FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE

ATIV/PROJ: 2085 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS.PESSOAL CI  314 R$ 2.710,00

ORGÃO: 09 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 04 – FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO

ATIV/PROJ: 2043 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE CASAS URBANAS

RUBRICA: 3.3.90.32.00 MATERIAL DIST.GRATUITA 329 R$ 1.374,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO

ATIV/PROJ: 2140 MAN. SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

RUBRICA:

3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS PESSOAL CI 339 R$ 10.200,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 340 R$ 4.330,00

3.1.90.16.00 OUT.DESP.VAR.PESSOAL CIVIL 341 R$ 800,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 347 R$ 20.000,00

 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 353 R$ 5.000,00

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO

ATIV/PROJ: 2050 MANUT PRAÇAS, PARQUES, JARDINS RUAS E AV.

RUBRICA:
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 356 R$ 14.400,00

3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 350 R$ 17.200,00

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO

ATIV/PROJ: 2051 MANUTENÇÃO USINA DE LIXO

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 351 R$ 14.0,50,00

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO

ATIV/PROJ: 2053 AMPLIAÇÃO E MAT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 352 R$ 5.600,00

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO

ATIV/PROJ: 1010 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 354 R$ 10.000,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2008 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PUB

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 366 R$ 10.000,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2014 MANUTENÇÃO DE DIVERSOS ENCARGOS

RUBRICA:
3.3.90.39.00 OUT.SERV.TERC.PES.JUR. 371 R$ 55.000,00

4.4.20.93.00 INDEN. E RESTITUIÇÕES 376 R$ 2.890,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2012 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

RUBRICA: 3.3.90.47.00 OBR.TRIB. E CONTRIBUTIVAS  372 R$ 20.000,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2015 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

RUBRICA: 4.6.90.71.00 PRINC.ATIV. POR CONTRATO  378 R$ 23.925,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Art. 2º.  Servirá de recursos para cobertura ao valor que trata o artigo
anterior, redução orçamentária de mesmo valor, classificada nas seguintes rubricas
orçamentárias:

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 01 – GABINETE DO PREFEITO

ATIV/PROJ: 2005 MANUT.DAS ATIVIDADES DO GABINETE

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC.VANT.FIXAS PESSOAL CI  13 R$ 75.000,00

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

ATIV/PROJ: 2007 MANUT. DAS ATIVIDADES SEC. ADMINISTRAÇÃO

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC.VANT FIXAS PESSOAL CI  23 R$ 36.800,00

ORGÃO: 06 – SECRETARIA AGR. DESENV. M. AMB. E TURISMO

UNIDADE: 01 – SECRETARIA AGR. DESENV. M. AMB. E TURISMO

ATIV/PROJ: 1008 AQUISIÇÃO MÁQUINAS E MATERIAL PERMANENTE

RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP.MAT. PERMANENTE 191 R$ 534.000,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIV/PROJ: 2145 PGTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RUBRICA:
3.1.90.11.00 VENC.VANT. FIXAS PESSOAL CI 221 R$ 87.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224 R$ 9.168,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2142 MANU. CONVENIO COM O IPERGS

RUBRICA: 3.1.90.08.00 OUT.BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 362 R$ 54.400,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2014 MANUTENÇÃO DE DIVERSOS ENCARGOS

RUBRICA: 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 367 R$ 17.925,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS

ATIV/PROJ: 2141 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

RUBRICA: 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  373 R$ 12.200,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Art. 3º. Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

         Zeferino Marcante
   Sec. Geral da Administração